Si APD
 S12023シリーズなど
低バイアス動作タイプ、 800 nm帯用APD
浜松ホトニクス株式会社 1
 低バイアスで安定動作が可能
 高速応答
 高感度、低ノイズ
 空間光伝送
 光波距離計
特長 用途
構成／絶対最大定格
型名
外形寸法図/
窓材*1 パッケージ
有効受光面*2
サイズ
絶対最大定格
動作温度
Topr
保存温度
Tstg はんだ付け
条件
(mm) (°C) (°C)
S12023-02 (1)/K
TO-18
φ0.2
-20 ～ +85 -55 ～ +125 260 °C以下、
10秒以内
S12023-05 (1)/K
φ0.5S12051 (2)/L
S12086 (3)/L
S12023-10 (1)/K
φ1.0S12023-10A*3 (1)/K
S3884 (4)/K TO-5 φ1.5
S2384 (5)/K φ3.0
S2385 (6)/K TO-8 φ5.0
注) 絶対最大定格を一瞬でも超えると、製品の品質を損なう恐れがあります。必ず絶対最大定格の範囲内で使用してください。
*1: K=硼珪酸ガラス、 L=レンズ型硼珪酸ガラス
*2: 増倍作用が得られる範囲
*3: S12023-10の有効受光面以外をアルミ遮光したもの
800 nm帯の近赤外域用のSi APDで、200 V以下の低電圧で動作が可能です。空間光伝送・光波距離計などの用途に適して
います。
Si APD S12023シリーズなど
2
電気的および光学的特性 (指定のない場合はTyp. Ta=25 °C)
型名
感度波長
範囲
λ
最大感度*4
波長
λp
受光感度
S
M=1
λ=800 nm
量子効率
QE
M=1
λ=800 nm
降伏電圧
VBR
ID=100 μA
降伏電圧
の
温度係数
  暗電流*4
ID
  遮断*4
周波数
fc
RL=50 Ω
端子間*4
容量
Ct
  過剰*4
雑音
指数
x
λ=800 nm
増倍率
M
λ=800 nm
(nm) (nm) (A/W) (%)
Typ.
(V)
Max.
(V) (V/°C)
Typ.
(nA)
Max.
(nA) (MHz) (pF)
S12023-02
400～
1000 800 0.5 75 150 200 0.65
0.05 0.5 1000 1
0.3
100
S12023-05
0.1 1 900 2S12051
S12086
S12023-10 0.2 2 600 6S12023-10A
S3884 0.5 5 400 10
S2384 1 10 120 40 60
S2385 3 30 40 95 40
*4: 特性表に記載された増倍率における値
注)  降伏電圧について、型名のサフィックスにて以下の例のようなランク指定が可能
S12023-02-01: 80～120 V
S12023-02-02: 120～160 V
S12023-02-03: 160～200 V
分光感度特性 量子効率－波長
 (nm)
 (
A/
W
)
(Typ. Ta=25 °C, M at 800 nm)
200 400 600 800300 500 700 900 1000 1100
40
20
0
60
50
30
10
M=100
M=50
(nm)
(%
) 60
200 400 600 800 1000300 500 700 900 1100
40
20
0
80
100
(Typ. Ta=25 °C)
KAPDB0020JB KAPDB0021JA
Si APD S12023シリーズなど
3
1 10
1
10
Typ. Ta=25 °C, f=10 kHz, B=1 Hz
100
M0.5
λ=650 nm
M0.3
λ=800 nm
M0.2
 端子間容量－逆電圧  過剰雑音指数－増倍率
KAPDB0022JA
 (V)
10 pF
100 pF
1 nF
(Typ. Ta=25 °C, f=1 MHz)
50 100
100 fF
1 pF
0 150
S2384 S2385
S3884 S12023-10/-10A
S12023-05, S12051, S12086
S12023-02
KAPDB0018JD
暗電流－逆電圧
(V)
0 50 100 150
1 pA
100 pA
1 nA
10 nA
(Typ. Ta=25 °C)
10 pA
S2384
S3884
S12023-05, S12051
S12086
S12023-02
S12023-10/-10A
KAPDB0016JD
増倍率－逆電圧
80 100 120 140 160 180
1
10
100
1000
10000
 (V)
(Typ. λ=800 nm)
-20 °C
0 °C
20 °C
40 °C
60 °C
KAPDB0017JC
Si APD S12023シリーズなど
4
2.54 ± 0.2
-0.2 X +0.2
-0.2 Y +0.2
5.4 ± 0.2
(1
3.
5)
4.
5
±
0.
2
2.
15
 ±
 0
.3
2.
8
±
 0
.2
   0.45
KAPDA0031JB
KAPDA0011C
 (3) S12086  (4) S3884
外形寸法図 (単位: mm)
-0.2 X +0.2
-0.2 Y +0.2
0.2 mm
   0.45
2.54 ± 0.2
(1
3.
5)
3.
7
±
 0
.2
2.
8
±
 0
.2
4.7 ± 0.1
5.4 ± 0.1
  2.0 min.
KAPDA0136JA
(1) S12023-02/-05/-10/-10A  (2) S12051
0.
65
 ±
 0
.1
5
3.
75
 ±
 0
.2
2.
8
±
 0
.2
(1
3.
5)
   0.45
2.54 ± 0.2
-0.2 X +0.2
-0.2 Y +0.2
4.65 ± 0.1
5.4 ± 0.2
KAPDA0018JB
(2
0)
4.
7
±
 0
.2
2.
6
±
 0
.2
0.45
5.08 ± 0.2
0.
4
m
ax
.
1.5 max.
-0.3 X +0.3
-0.3 Y +0.3
8.2 ± 0.1
9.1 ± 0.2
 3.0 min.
Si APD S12023シリーズなど
5
(2
0)
4.
2
±
 0
.2
2.
6
±
 0
.2
   0.45
5.08 ± 0.2
0.
4
m
ax
.
1.5. max.
-0.3 X +0.3
-0.3 Y +0.3
0.2 mm
8.1 ± 0.1
9.1 ± 0.2
5.9 ± 0.1
 (5) S2384  (6) S2385
KAPDA0012JC
10.5 ± 0.1
7.5 ± 0.2
0.45
   1.4
-0.4 X +0.4
-0.4 Y +0.4
0.2 mm
1.0 max.
12.35 ± 0.1
13.9 ± 0.2
(1
5)
4.
9
±
 0
.2
2.
9
±
 0
.2
0.
5
m
ax
.
従来品に対応する代替品
従来品 (旧データシートに掲載)* 代替品 (本データシートに掲載)
S2381 S12023-02
S2382 S12023-05
S5139 S12051
S8611 S12086
S2383 S12023-10
S2383-10 S12023-10A
* 本データシートから削除された製品
KAPDA0013JE
Cat. No. KAPD1007J12  Jan. 2014 DN
本資料の記載内容は、平成26年1月現在のものです。
Si APD S12023シリーズなど
6
関連情報
 注意事項
・ 注意事項とお願い
・ メタル・セラミック・プラスチックパッケージ製品／使用上の注意
 技術情報
・Si APD／技術資料